Biblioteca Valenciana

EPI TOM E,
SIVE COMPEN-
DIVM CONSTITV-
tionum sanctæ Metropolitanæ
Ecclesiæ Valentinae.

VALENTIAE:
Apud Petrum Patritium:
Anno M. D. Lxxxij.

ÉPIQUE
SIVE COMMENT
DEVM. CONSTITVA

trouant l'ordre des Métropolitains
de l'église & de l'état.

PARIS
MDCCLXXV

Ad Illustriss. & Reueren-
diss. D. D. Ioannem à Ribera Patriarcham Antio-
chenum, & Archiepiscopum Valentinum, eiusq[ue]
perillustres Canonicos, & Capitulum, Bernardi-
ni Gomezij Miedis Canonici, & Saguntini
Archidiaconi, in Epitomen, siue
compendium constitutio-
num Valentinae Ec-
clesiae.

P R A E F A T I O

T auditori breuitas grata est, cum in-
dicente, aut nullum redundat verbum,
aut tantum verborum inest, quantum
necesse est; ita lectori graui, percurioso
que, cuius est attentè scripta percurre-
re, nihil solet esse gratius, & quod ipsum prouocet ad le-
gendum intentius: quàm demptis superuacaneis, ea tan-
tùm, quæ ad rem faciunt, expressa inuenire: quòd magnã
sibi is temporis iacturam facere videatur, dum ad inue-
niendam rem, oblongo verborum ambitu circūducitur.
Quæ plane ratio, te quidè Antistes Illustriss. vosq[ue]. Ca-
nonici perillustres meritò ac iure mouit, vt in recensē-
dis tam multis huius Metropolitanae Ecclesiae legibus,

¶ 2 siue

siue constitutionibus, ad hanc usque diem ab eius exor-
 dio editis, magnam quoque breuitatis rationem habe-
 retis: propterea quòd hæ non solum numero & multitu-
 dine, sed varia, multiplicique verborum supellectile, cū
 legentibus fastidio erant, tum ex hoc etiam pleræque in
 desuetudinem, turpissimè abire cœperant. Quid enim tur-
 pius? quàm sacras Ecclesiæ leges, ad ipsam regendam
 conditas, atque iureiurando firmatas, earum conditores
 simul ac vindices, non modò missas quandoque face-
 re; sed à relegendis illis abhorrerere? Quid vecors ille in-
 de oriens erga diuinum cultum negligentie abusus?
 nonne paulatim in eam ipsam damnationem, qua digni
 sunt, qui opus Dei negligenter faciunt, abutentes detru-
 debat? Cui tandem incommodo, vt pro communi Eccle-
 siæ bono, officijque debito, occurreretur, scitè, diligèter-
 que prouidistis, vt constitutionum tot inuētæ centuriæ,
 confusaq. multitudo, redigerētur in ordinem: vtq. singu-
 læ quæque ad breues quasdam summas rerum, & sen-
 tentias reducētæ, in Commentarium, seu paruum quen-
 dam codicem referrentur; cuius breuitate, ac cōtractio-
 ne, vnusquisque ad perlegendum allectus, eodem veluti
 Enchiridio, ad debitam Ecclesiæ administrationem im-
 pendendam, pièque ac sapienter eius necessitati occurre-
 dum, ac consulendum vteretur. Quod redigendi onus,
 tametsi graue, arduumque profectò (res enim dilatan-
 di, qua

di, quasi naturæ opus est, contrahendi, artis) ut primum
 tamen mihi iniunxistis, curavi sedulò, proque virili par-
 te, perficere, vestroque rem omnem proposito accommo-
 dare. Nam primum quidem, variam ac dispersam tot ve-
 terum, atque nouarum constitutionum congeriè, in quos-
 dam communes locos, siue titulos, quibus res in vniuer-
 sum à re, atque argumentum ab argumento distinguere-
 tur, digessimus. Deinde detractis superfluis, ipsam sum-
 mam rerum, quanta maximè potuimus breuitate, ac suc-
 co è singula quaque constitutione expressam, in compen-
 diola retulimus: in quibus & Antistitis tunc præside-
 ntis nomen, prænomenque apposuimus: & diem, mensem,
 & annū, quibus acta illa fuere, adscripsimus: & origi-
 narium codicē Constitutionum veterum impressarum, in
 quo illæ fusè, atque ad longum conscriptæ sunt, cum fo-
 lio, siue pagina citauimus: ut ad illum, tanquam fontem
 rerum, facilis atque apertus sit inquirenti aditus. Postre-
 mò Indicem copiosum summa continentem capita, siue
 rubricas, reductarum sic constitutionū, operi affiximus;
 ut pro titulo & pagina in promptu sit eiusmodi compen-
 diola inuenire. Ceterum, quòd nonnullas cōstitutiones, si-
 ue statuta antiqua potissimum, contrario nunc usu abo-
 litæ, reliquerimus; mirandum non est, consultò enim id fe-
 cimus, ut eorum, si non usus, saltem perpetua ratio, ut le-
 gis anima, qua condita fuere illa, appareat, ut posteris

subseruiat, ad aliquid vel renouandum, vel ex caussa im-
 mutandum. Quin & iisdem quoque vocabulis, ac etiam
 dictionibus, quibus tum erat dicendi, ac scribendi vsus,
 vsi quoque fuimus, ne mutatis illis, immutasse rem, atq.
 à vero eius sensu & intelligētia discrepasse videremur.
 Quibus peractis librum iussu vestro typis excussum, ac
 non mediocri labore nostro absolutum, vobis, tanquam
 perpetuæ nostræ erga vos, & Ecclesiam obseruantia,
 ac pietatis testem futurum, in manus damus: quem vt
 præ oculis, manibusq; semper habeatis, vos etiam atque
 etiam oramus, obtestamurque; vt cuius assidua lectioe,
 cum muneris, officijque vestri erga Ecclesiam præclarè
 admoneamini: tum ad eam piè, fideliterque regendam,
 & gubernandam, vt debetis, nulla sit mora, quin tu eius
 Princeps vigilatissime, summam cum auctoritate
 mentem adhibeas: vosque eiusdem confor-
 tes laboris Canonici, omnem ve-
 stram curam, studium, ac
 diligentiam, neruos
 deniq. omnes
 intenda-
 tis.

INDEX

INDEX CONSTITUTIONUM QUAE in epitome continentur.

¶ Titulus primus, de distributionibus in com-
muni. pagina. 1.

Constitutio prima distributionum Ecclesie Valentinæ. ead.

Constitutio de distributionibus, præcedentē corroborans. 2.

Constitutio de augmento distributionum Ecclesie. ead.

Constitutio de augendis & non alienandis redditibus distribu-
tionum Ecclesie. 3.

Constitutio de distributionibus, à canonicis, & officialibus reci-
piendis. ead.

Ordinatio super duplis accrescentibus canonicis. 4.

Præfatio constitutionum à dño Vgone Episcopo Valentiæ editarū. 5.

Cōstitutiones duæ Vitalis Episcopi, super decimis, & præpositurū. 5

Bulla, quòd de distributionibus, & anniuersarijs Ecclesie Valenti-
næ, non exigatur decima, nec subsidium. 6.

Constitutio permutationis factæ inter Episcopum, & capitulum
super decimis de Garchio, & Chullella, cum certa quantitate su-
per decimis de Alzira. ead.

¶ Titulus II. de his quæ spectant ad Canonicos,
& Capitulum. 8.

Constitutio, per quam instituuntur viginti canonici. ead.

Creatio quattuor canonicatum presbyteralium. ead.

Constitutio, per quos creentur canonici deficiente numero. 9.

¶ 4 Con-

INDEX

| | |
|--|------|
| Constitutio de portione canonica, & vestuario. | 10. |
| Constitutio declaratoria precedentis circa vestuarium. | 11. |
| Constitutio, quòd canonici habentes præposituram recipiant vestuarium, excepta præpositura mensis Octobris. | ea. |
| Constitutio de canonicali & alijs portionibus. | 12. |
| Constitutio declaratoria de absentibus, qui portionem quotidianã possunt accipere. | ead. |
| Constitutio, quòd canonici absentes tempore pestis recipiant portionem canonica, & vestuarium. | 13. |
| Constitutio super portione quam accipiant absentes propter pestẽ de distributionibus canonicalibus. | ea. |
| Ordinatio, quòd canonici qui propter inimicitias, seu bandos, timent ad Ecclesiam venire, recipiant distributiones quotidianas, & idem pro beneficiatis. | 14. |
| Constitutiones diuersæ editæ sub vno capitulo Paschali super administratione distributionum canonicalium. | ead. |
| Constitutio super modo distribuendi canonicalem portionem. | 16. |
| Constitutio super distribuendis quantitatibus quæ supersunt ex redditibus canonicalibus. | ead. |
| Constitutio de portionibus absentium canonicorum quomodo diuidi debeant inter præsentem interessentes. | 17. |
| Constitutio super accrescentia distributionum canonicalium. | ead. |
| Constitutio super diuisione laudimiorum canonicalium. | 18. |
| Constitutio super portione canonicorum in processionibus. | ead. |
| Constitutio, quòd canonici sint in sacris. | 19. |
| Constitutio de canonicis, qui non sunt in sacris quid deseruendo lucrentur. | ead. |
| Constitutio de modo recipiendi canonicum. | 20. |
| Constitutio de eodem modo, & de quibus gaudeant, & de capitulo paschali. | ead. |
| Constitutio de capitulo celebrãdo prima die cuiuslibet mensis. | 21. |

CON-

INDEX

- Constitutio, quòd die xv. cuiuslibet mensis congregetur capitulum, ubi Syndici reddant rationem negotiorum Ecclesie. 22.
- Constitutio de secreto capituli. 23.
- Constitutio de pœna iuramentorum. 24.
- Constitutio de modo votandi in capitulo, & quòd canonici in Ecclesia, seu capitulo non intrent cum armis. ead.
- Constitutio de ordine qui est habendus in apponendis votis per fabas in saccis. 25.
- Constitutio super dandis votis in capitulo per fabas. eadem.
- Constitutio alia de votis canonicorum, quot, & quo pacto concurrere debeant ad electionem capitularem. 26.
- Constitutio de non captandis aliorum votis: & de absentibus quomodo vota sua dare possint. 27.
- Constitutio super iurisdictione in canonicos prebendatos delinquentes. 28.
- Prouisio, siue additio facta superiori constitutioni. 29.
- Conseruatoria Ecclesie Valentinae Pauli Papae III. ead.
- Bulla Clementis Papae septimi, confirmatoria constitutionum de coniudicibus. 30.
- Alia bulla eiusdem Clementis confirmatoria earundem constitutionum. ead.
- Bulla confirmationis gratiarum Ecclesie per Iulium Papam. III. 31.
- Constitutio de his qui in Ecclesia, aut capitulo conuitia proferunt, verbis, factisque iniuriosa. ead.
- Constitutio, quòd Canonici qui sunt presentes possint quolibet anno accipere solatium unius mensis. 32.
- Constitutio, quo die & mense annus incipiat. 33.
- Constitutio, quòd Canonici accipiant quolibet anno solatium quatuor mensium. ead.
- Bulla Legati de latere confirmatoria precedentis constitutionis. 34.

INDEX

- Constitutio, quòd solatium quattuor mensium lucrari possint canonici etiamsi in ciuitate resideant. 34.
- Constitutio de forma accipiendi solatium. ead.
- Constitutio declaratoria alterius de solatio quattuor mēsiū. 35.
- Declaratio congregationis concilij Tridentini Romæ facta de solatio lucrando. ead.
- Constitutio, super cappis quas tenentur prestare canonici, & prepositi, & dignitatem habentes. 37.
- Constitutio super valore capparū ab eorū vnoquoq. prestādo. ead.
- Constitutio de domibus canonicalibus. 38.
- Constitutio super mercede soluenda per conductores hospitiorum dignitatum & canonicorum. 39.
- Constitutio super optandis hospitijis capituli. ead.
- Constitutio, quòd possessiones hospitiorum canonicalium non recipiantur auctoritate propria, nec cum armis. 40.
- Constitutio, siue prouisio de taxandis domibus canonicorum. ead.
- Constitutio, quòd canonici qui non sunt in sacris hospitia optare nō possint, neque alia facere. 41.
- Confirmatio Apostolica constitutionis præcedentis. ead.
- Confirmatio alia eiusdem. ead.
- Confirmatio alia etiam eiusdem, Benedicti Pape. 42.
- Constitutio, quòd pecunias taxationum domorum canonicalium recipiat Viceoperarius. 42.
- Constitutio declaratoria alterius, super optandis domibus canonicalibus. ead.
- Constitutio, quòd hospitia canonicorum, & dignitatum recognoscantur, & reparentur. 43.
- Constitutio, quòd hospitia Ecclesiarū Parochialium vrbis & beneficiorū visitentur anno quolibet à deputatis per Capitulū. ead.
- Constitutio, quòd canonici non soluant in subsidijs, aut tallijs Episcopalibus, pro Rectorijs eorundem. 44.
- Constitutio, quòd nullus admittatur ad Dignitatem, Prepositu-

INDEX.

- ram, administrationem, vel officium, nisi fuerit actu canonicus prebendatus.* ead.
- Constitutio, seu capitula edita super administratione loci de Albal erga bonas & personas, ac etiam loci de Benimaclet locorum Capituli. 45.
- Constitutio, quòd arrendamenta mensæ capitularis, fiant, prout arrendamenta mensæ Episcopalis. ead.
- Constitutio, quòd protacolla arrendamentorum reponantur in Archivio capituli, & de officio Scribe. 46.
- Constitutio de consultando Aduocato capituli in controuersia, per fabas. 47.
- Constitutio de ordinibus canonicorum. ead.
- ¶ Titulus III. de his quæ communiter spectant ad dignitates Sedis Valentinae. 50.
- Dignitates quomodo creatæ fuerint: & primò de Archidiaconatu maiori, & de Archidiaconatu Xatiuae, & alijs dignitatibus. ead.
- Constitutio de collatione dignitatum, & præpositurarum. 51.
- Constitutio de visitatione, & cæna Archidiaconi Valentini. 51.
- Creatio Decanatus Ecclesie Valentinae. 52.
- Applicatio Ecclesie de Chelua Decanatus Valentini. ead.
- Constitutio de Ecclesijs unitis Decanatus. 53.
- Creatio Archidiaconatus Muriueteris, & Algeriæ. ead.
- Institutio, seu incorporatio Vicarie Muriueteris. 54.
- Vnio, seu incorporatio Vicarie perpetue sancti Ioannis de mercato facta præcentorie Sedis Valentinae. ead.
- Constitutio super concordia inter capitulum & Sacristam. 55.
- Constitutio, in quo ordine esse debeat Præcentor & Sacrista, & de Sede eorum, & Decani: necnon Archidiaconorum Valentinae, Xatiuae, Muriueteris, & Algeriæ. 56.

I N D E X.

- Declaratio de cathedra Archidiaconi maioris ubi sit locanda. 57.
 Constitutio, quòd nullus ad dignitates admittatur, nisi prius iura-
 uerit constitutiones Ecclesie. eadem.
 Constitutio, quòd Episcopus antequam admittatur soluat iura fa-
 bricæ. eadem.
 Que soluere tenentur Episcopus, & dignitates. ead.
 Constitutio alia, quòd nullus admittatur ad illorum possessionem,
 nisi prius actu soluerit iura fabricæ, & thesaurariæ, ac sala-
 ria officialium. ead.
 Constitutio iurata, quòd Ecclesia Valentina, non diuidatur in plu-
 res. ead.
 Ordinatio super distributione sapientiarum. eadem.
 Constitutio de bonis Archiepiscopi, & Capituli. 60.
 Constitutio, quòd procuratores Episcopi, & capituli, non possint
 emere iura decimalia. 61.
 Constitutio de testamentis per Episcopum, Prælatos, & Canoni-
 cos Ecclesie Valentinæ faciendis. ead.
 Confirmatio Apostolica constitutionis supradictæ, per quam Epi-
 scopus, Prælati, & canonici testari possunt, & fructus unius an-
 ni post eorum obitum recipere. 63.
 Constitutio pro quo tempore Præpositus, seu alius personatus Ec-
 clesie debent habere post suum obitum fructus Præposituræ, si-
 ue personatus. ead.
 Constitutio, quòd si cui habenti prælaturam aliquam in Ecclesia
 alia prælatura conferatur, habebit per annum fructus præla-
 turæ dimissæ. 64.
 Corroboratio constitutionis annatæ mortis. ead.
 Fundatio monasterij beatæ Mariæ de Porta cæli, per Reuerendissi-
 mum Andream Episcopum, & Capitulum Valentinum. 65.
 Constitutio, quòd possessio Archiepiscopatus non tradatur cū eis-
 dem solēnitatibus procuratoribus sicuti ipsimet Archiepiscopo. ea.
 Con-